57. Suspecta lex est, que proberi se non vult:  
improba autem, si non probata domineatur. In  
*Apolog. advers. Gentes*, cap. 4.
- S. THEODOR.
- S. THOMAS  
AQUINAS.
58. Scindendum est omnem legem, licet de mi-  
nimi quibusdam statuat quid agendum sit, pa-  
rem habere vim cum ea, que maxima praedit  
aut prohibet. *Qwest. 37*, super *Genes.*
59. Lex est supervacua in qui ex virtute vi-  
vunt. Super *Epist ad Galat.*, cap. v.
60. Virtus lego comitata, vitiorum opprimet  
semina. *Epist. Paschalis* 3.
61. Radix vitiorum est legis seita contempnere.  
*Ibid.*
62. Lex custodita fugit ignoriam, neglecta  
parvit ponas. *Prose.*
63. Quanto magis, si despiciatur, severi ju-  
dices imitari truculentiam: tanto magis, si ser-  
vatur, clementissimi patris exhibet mansuetu-  
dinem. *Ibid.*
64. Medicina proleritorum ac presentium, fu-  
turorumque vitiorum, legis indefessa est medi-  
tatio. *Ibid.*
65. Lex spem salutis largitur penitentibus,  
dum monet ut prostris: corripit, ut emendet.  
*Ibid.*
66. Lex negligentes sui, et in errore demer-  
tos, consilii optimis ad meliora revocare festinat,  
quasi norma pravorum operum. *Ibid.*
67. Lex viri, quandiu ratio naturalis effica-  
citer in homine viget: moritur autem lex natura-  
lis in homine, quando ratio naturalis passionibus  
sucumbit. Super *Epist. ad Rom.*, cap. 7.
68. In temporali lege nihil est justum ac legi-  
timum, quod non sit ex lege eterna profectum.  
1, 2, quest. 93, art. 3.
69. Lex humana dicitur aliqua permittere,  
non quasi approbas, sed quasi ea dirigere non  
potens. *Ibid.*
70. Non videtur esse lex, qua justa non  
fuerit: unde inquantum habet de justitia, in-  
tancum habet de virtute legis. *Ibid.*, quest. 95,  
art. 2.
71. Rationis prima regula, est lex nature.  
*Ibid.*
72. Finis humane legis, est utilitas hominum.  
*Ibid.*, art. 3.
73. Ad hoc omnis lex tendit, ut amicitiam consti-  
tuit, vel hominum ad invicem, vel hominis ad  
Deum. *Ibid.*, quest. 99, art. 1.
- SENTENTIA PAGANORUM.
74. Lex jubet uniusquisque virtutis vivere ra-  
tione, et vetat vii cuiusvis vivere modo. Lib. 9,  
*Ethic. ad Nicomach.*, cap. 27.
- Definitio. Lex divina est ratio, vel voluntas Dei,  
ordinem naturalem conservari jubens, perhiberi  
vetans. Lib. 22, *contra Feustum*, cap.  
27.

S. AUGUST.

SENECA.

PITTACUS

PHILOSOPH.

PLATO.

**PHILIPUS JUD.** Lex Dei nihil aliud est, quam divinum eloquium facienda precipientis, vita non prohibens. *De Migrat. Abraham.*

**CASSIODOR.** Lex Domini est in declinandis peccatis sancta preceptio. Super *Psalms*, 1, vers. 2 : *Sed in lege Domini, etc.*

**S. THOMAS AQUINAS.** *Differentia.* Haec est differentia inter legem divinam et mundanam, quia lex mundana iudicat facta et dicta: divina autem non haec tantum, sed etiam cogitata. *Opusculer.*, opus, 9, de Precepto, verbo : *Non concupisces.*

**SENTENTIA PATRUM.**

**S. AUGUST.** 1. Ad seditionem bona est lex, si quis ea legitimate utatur, quia finis ejus est charitas. Lib. 32, *Conf.*, cap. 16.

2. Lex aeterna est, per quam mali miseram, boni beatam vitam merentur. Lib. 1, *de Liberario arbitrio*, cap. 6.

3. Lex aeterna est, qua justum est, omnia sint ordinatissima. *Ibid.*

4. Jubet lex aeterna avertire amorem a temporalibus, et cum mundatum convertere ad aeternam. Libro *de Libero arbitrio*, cap. 15.

5. Disciplina ipsa Dei lex est, que apud eum fixa et inconnusa semper manens in sapientes animas quasi transcriptur: ut tanto se velint vivere melius, tantoque sublimius, quanto et perfectius eam contemplantur intelligendo et vivendo custodunt diligentius. Lib. 2, *de Ordine*, cap. 8.

6. Aeternam legem mundis animis, fas est cognoscere; iudicare autem non fas est. *De vera Relig.*, cap. 31.

7. Lex adduct ad fidem, fides impetrat spiritum largiorem, diffundit spiritus charitatem, implet charitas legem. Epist. 144, *de Anastasi.*

8. Lex pedagogus vocatur, sub cuius minacciosa severitate, qui invocaverit nomen Domini salvus erit. *Ibid.*

9. Bona est lex illi qui ea legitime, uititur: utitur autem legitime qui intelligens quare sit data, per ejus communicationem configit ad gloriam liberantem. *Ibid.*

10. Quod operum lex minando imperat, hoc fidei lex credendo impetrat. *De Spiritu et littera*, cap. 13.

11. Lex data est, ut gratia quereretur; gratia data est, ut lex imploretur. *Ibid.*, cap. 19.

12. Lex Dei, est charitas. *De Spiritu et littera*, cap. 17.

13. Nullomodo aliquid legibus summi illius Creatoris ordinatorisque subrahitur, a quo pax universitatis administratur. Lib. 19, *de Civitate Dei*, cap. 12.

14. Gratia nos facit legem dilectores, lex vero ipsa sine gratia nonnisi prevaricatores. *De Gratia et libero arbitrio*, cap. 13.

15. Prevaricatorem legis, lux deserit veritatis, qua desertus fit cœrus. *De Nat. el. grat.*, cap. 22.

16. Lex Dei ita præcipit, ut cum in his implementis homo defecriter, non se extollat superbia timidus, sed ad gratiam configiat fatigatus, ac si eum lex terrendo ad Christum diligendum pædagogî perducat officio. *De Perfect. justit.*, respons. 2.

17. Sunt qui tenent legem memoria, et non implant vita: qui vero implant, non possunt non teneri memoria. Super *Psalms*, lxxviii, conc. 2, vers. 2.

18. Quanto legis major in quocunque cognitio est, tanto minor peccati excusatio: quanto minor peccati excusatio, tanto manifestior prævaricatio est. Super *Psalms*, cxviii, conc. 25.

19. Homo ipse se dignum efficit morte, qui non paruit legi: odit vitam, qui divinam contemptus discipulum. Serm. 3, *de Verbis Dom.*

20. Clausum cor habes, et clavem accusas: accusa legem, qui percutit libidinem. *De Verbis Apostoli*, serm. 4.

21. Ipse Christus Rex est indulgentiarum, qui dator est legis: misit legem, venit cum indulgentia. Reunit eam lexit, absolvit te qui dedit legem. Serm. 1, fer. 3, post Dom. Pass.

22. Lex Dei sempiterna est, quam consultunt omnes pise mentes, ut quod in ea inventerent, vel faciant, vel iubent, vel vident, secundum quod illa incommutabiliter veritate percepissent. Lib. 2, *super Exod.*, quest. 67.

23. Divina lex non actionem, sed cogitationem judicat. *De Virginit.*

24. Nihil prodest littera iubens, nisi adfuerit gratia iuvans. Lib. 1, super *Luc.*, cap. 2, in illo: *Lex per Moysem, etc.*

25. Qui legem Dei spreuit, honestatem abjecit, valefecit pudori, timorem Domini penitus transiluit, solquo velut appetit, sequitur concupiscentiam solam, sola trahit voluptate, et est apud eum pro ratione voluntas. Serm. *de Septimum Donis Spiritus sancti*.

26. Lex Domini sola est, quae ab amore sui et mundi, avertore possit animum, et in Deum dirigere. Epist. 2, *ad Carthus*.

27. Lex aeterna creatrix et gubernatrix est universalis: siquidem in pondere et mensura et numero per eam facta sunt universa, et nihil sine lege relinquitur. Epist. 11, *ad Carthus*.

28. Optime peccatum, qui legem servavit: non est melior sempernae mortis cautela, quam

superiorne legis sequela. Expos. 2, super *Psalms*, cxviii.

29. O summa fatuitas et cœcitas detestanda! quia observantur ad unguum leges imperatorum et regum, sed non est qui legem servat regis regum, Dei deorum, et Domini Dominorum. Serm. de *S. Luc.*

30. Inimici Christi sunt, qui a lege superna contraria voluntate dissentunt. Super *Psalms*, xxxiv.

31. Gravissimus, et execranda calamitas; animam divinæ legis appetentiam non habere: nam unde poterit vivere, si suam vitam cœperit non amare? Super *Psalms*, cvi, vers. 18.

32. Totum in lege Dei debemus diligere, quidquid noscitur contineat. Super *Psalms*, cxviii, vers. 30, *Diligentibus legem*, etc.

33. Lex est lumen vitae, lex rex est omnium mortalium. Lib. 1, *Stromat.*

34. Nemo dubitat legem esse accusatricem eorum qui instituti sunt, imbecillitatem, et lapsum peccatorum nostrorum judicatrem. Lib. 3, *Glyptoph. in genesis*, cap. 4.

35. Lex manu quodammodo ducit ad Christum, arguens transgressores, ipsisque experimento docens mortales, quod impossibile sit procivitatem ad peccatum laborantes effugere accusationem ex lege. *Ibid.*

36. Nova lex est lex pietatis, amoris, et gracie: velut autem lex erat lex timoris, rigoris, et mortis. Super *Epist. ad Hebreos*, cap. 12, art. 12.

37. Lex evangelica, lex libertatis, lex spiritus vita: lex evangelica, lex charitatis et gratiae: lex autem velut, fuit timoris et pene. Super *Epist. Jacobi*, cap. 1.

38. Precipua tibi cura sit, legem nosse divinam, per quam possis quasi presentia cernere exempla Sanctorum, quid faciendum sit, quid vivandum, illius consilio dicere. Epist. 14, *ad Cœlantianum*.

39. Latus et immensus divinis legis campus extenditur, qui diversis testimonis veritatis, velut coelestibus quibusdam floribus vermans, mira oblectationis legitimi animum pascit ac refovet. *Ibid.*

40. Lex Dei nectar est, et ambroria. Lib. 40, super *Isaiai*, cap. xxxiii, super illud; *Audite qui longe estis.*

41. Multi habent legem in corde, sed non habent cor in lege, legem in corde habent, qui cognoscunt veritatem: cor in lege habent, qui diligunt veritatem. *Prose.*

42. Qui legem in corde habent, non cor in lege: hi portant legem, non portant a lege; onerati sunt, non adjuti. Super *Psal. 1*, cap. 2.

43. Non ex natura rerum divine leges pendunt, sed ex divinis legibus nature rerum, et leges mundanae probantur. *Libro contra eos, qui disputant de Virginit. Beate Marie.*

**S. ILDEPH.**

44. Trii sunt, in quibus divina lex consistit: mandata, promissa, sacramenta. In mandatis est meritum; in promissionis est premium; in sacramentis est adulatorium. In *Prolog.*, super lib. sex *mysteriorum Misericordie.*

**S. JOANNES CHRYSOSTOM.**

45. Data est lex, ut umbra aliqua, non peccata tollens, sed ea demonstrans; ut imperfecti filii, qui lacte paucant, adolescere possint. Homili. 52, *super Genes.*

46. Quidquid lego præcipitur, hoc naturæ jure servatur: et quidquid natura geritur, hoc præcipi legibus demonstratur. Super illud *Isaiam*: *Si volueritis*, etc.

47. Nil eo imbecillus, qui divinas conculeat leges. *Homil. 5, de verbis Isaiai.*

48. Ita quod interdictur, transgredi, mors est: ut quod iubetur, facere, vita est. *Prose.*

49. Unde si observantia legis, vita paritur; contemptus, mors necessaria est inventatur.

50. Quoniam si contemptu mors non nascitur, nec vita de observantia attributio: aut si necesse est vitam de observantia attribui, necesse est mortem contemptoribus irrogari. Serm. *de levium peccatorum periclis.*

51. Lex divina nullo modo potest abrogari, **JOAN. GERO.** quamvis possit revocari. *De potest. Ecclesiastic.*, cap. 12.

**JOAN. TRITH.**

52. Lex Dei dulcis et moderata fortibus, dispensativa infirmis, portabiles omnibus. Super *Prolog. Virg. S. Benedicti*, cap. 2.

**S. ISIDORUS HISPAL.**

53. Via, per quam iter ad Christum, lex est. Lib. 1, *de Summo bono*, cap. 48, sent. 4.

54. Lex Dei et premium habet et peccatum legibus eam, præmium his, qui eam bene vivendo contemnunt: peccatum vero eis qui eam male vivendo contemnunt. *Ibid.*, lib. 3, cap. 8, sent. 9.

55. Divina legis penetralia humilibus, et bene ad Deum intrantibus patent, pravis autem atque superbus clauduntur. *Ibid.*, cap. 11, sent. 2.

56. Nequaquam legem Dei intelligit, qui carnaliter verba legis percurrit; sed is qui cam sensu interiori intelligentiae prospicit. *Ibid.*, cap. 12, sent. 1.

57. Qui voluntates Dei sequitur, qui divinam legem observat, Deo carus est. *De ira Dei*, cap. 17.

58. Suscipienda Dei est lex, illa sancta, illa celestis, que non ad iter portunque virtutis dirigit. Lib. 6, *de Div. inst.*, cap. 8.

59. Supra leges, lex Dei est. In *Epitome*, cap. *Super est.*

Petr. BLES.

60. Humana lex inflat, divina edificat. Professores illius sapientes sunt, ut faciant mala, bene autem facere nesciunt : discipuli lujuis, mites sunt et humiles corde. Epist. 140, ad Pet. Cleric.

S. PETRUS  
DAM.

61. Lex Domini charitas est. Lib. 1, epist. 15, ad Alexandr. Pap.

PHIL. JUD.

62. Aeterna Dei lex eterna, firmissimum ac munissimum fulcrum est rerum omnium. Lib. de Plaut. Noe.

S. REMIGIUS

63. Lex sancta, et justa, et bona est : quia sanctitatem, justitiam, honestatemque predicit ; et observatores suos sanctos, justos, et bons facit. Super Epist. ad Rom., cap. 7, can. 42.

SALVIANUS.

64. Quod lex Dei bona est, nostrum non est : quod autem male vivimus, nostrum est. Prose.

65. Nihil utique nobis prodest, quod lex est bona, si vita nostra et conversatio non est bona.

66. Lex enim bona, munera est Christi : vita autem non bona, eritis minimi nostri.

67. Imo in hoc magis culpabilis sumus, si legem bonam collimus, et mali cultores sumus : quin potius nec cultores, si mali : quia cultor dii non potest, malus cultor : neque enim colit, qui rem sanctam non sancte colit : ae per hoc accusatrix nostri est lex ipsa, quam collimus. Lib. 4, de Gubern. Dei.

68. Culpabiliores nos multo esse perspicuum est, qui legem Dei habemus, et spernimus ; quam illos qui non habent omnino, nec norunt. Ibid.

69. Minoris criminis restat est, legem nescire, quam spernere : nemo enim ignota contemnit, nee ullus potest despiciere quod nescit. Ibid.

70. Non tam lex Dei tibi o homo ! quam tu legi adversaris : nee lex contra te bene praecipido, sed tu contra legem male vivendo agis. Prose.

71. Imo illa pro te est, tu contra illam : illa enim tibi consilium sancta dicendo, tu contra illam venis prava faciendo.

72. Nec contra illam tantum, sed etiam contra te : hoc ipso enim, quod contra illam agis, et contra te, quia in illa salus et vita tua est : ac per hoc dum legem divinam deseris, salutem propriam derelinquis. Ibid. lib. 5.

73. Lex Dei nobis est antidotum, sed vitiositas venenum : quid prodesse poterit antidotum, cui superundatur venenum ? sanare nos non potest legis antidotum, quos occidunt venena vitiorum. Ibid.

74. Si legem Dei non facimus, superflua nobis catholicci nominis presumptione plaudimus. Ibid., lib. 7.

75. Omne fastidium non in preeceptis legis Dei,

sed in moribus est : lex quippe bona est, sed mores mali. Ibid., lib. 4, ad Ecles. Cathol.

76. Qui divinas leges despiciunt, in superbis moribus incidunt. Super Psalm. cxviii, super illud : Incepasti superbos.

77. Divina lex non novas traditiones affert, sed naturae leges in memoriam revocat. Serm. 6, de Providentia.

78. Lex duris peccatoribus data est in flagellum, proficiens in pedagogum, perfectis in solitudo. Super Epist. ad Rom., cap. 5, lect. 6.

79. Ignorantia divine legis, mater est erroris, et etiam mortis, privatio honoris, virtutis, et sanitatis. In Doctrin. Juven., cap. 4, sect. 1.

## SENTENTIA PAGANORUM.

80. Deus lex est aquilabiliter in nos fusa, nec correctionem, nec transpositionem ullam recipiens, praestantior et firmiter in omnibus legibus, Tunc in tabulis descripte continentur. De mundo.

81. Sane beatus et felix futurus est, qui divina legis, jam a primis vita rudimentis particeps fuit : Ibid.

82. Lex eterna quasi dux vite et magistra officiorum est. Lib. 4, de Natura Deor.

83. Legibus qui servit, Deo servit. Lib. 6, de Legibus.

Vide etiam tit. *Delectatio*, sent. 25 ; *Mandatorum facultas*, sent. 77 ; *Propositum*, sent. 43.

## LIBERALITAS in genero.

*Definitio.* Liberalitas est debitus usus rerum in mediocribus sumptibus erga se, familiam, et indigentes pauperes. Part. 1, tit. 4, cap. 3, § 2.

Liberalitas est virtus beneficiorum erogatrix, qua pro affectu benignitas, pro effectu beneficentia nominatur. Part. 3, *Contuliqui*, sent. 44.

Liberalitas est virtus, per quam liber animus in largitione possessorum nulla tenacitate coarctatur. De fructibus carnis et spiritus., cap. 18.

Is liberalis est, qui bene meritis, et cum oporet, et quantum satis est, largitur. De div. insti., lib. 9, de Vero cultu, cap. 17.

Liberalitas est quidam animi motus faciens, et approbas liberas largitiones sine spe retributio-

natis. Part. 1, de Ligno vita, trad. 4, de Justitia, cap. 5.

Liberalitas est, que etiam in eos, qui nihil indigeni videantur, exuberat. Lib. 2, de Vita contemplati, cap. 24.

Liberalitas est virtus, qua bene uitum omnibus iis externis bonis, quae nobis ad nostram suspen-

S. THOMAS  
AQUINAS.THOMAS A  
SEMPER.

S. AMBROSI.

LIBERALITAS IN GENERE, — 439 —  
tationem concessa sunt. Secunda secundae quest. 117,

*Divisio.* Duplex est liberalitas. Una, qua subsidio rei adjuvat, id est, usu pecuniae ; altera, qua operarum collatione impenditur, multo frequenter splendidior, multoque clarior. Lib. 2, Offic., cap. 15.

## SENTENTIA PATRUM.

S. ALBERTUS  
MAGNUS.

1. Vere largus sine spe recompensatione dat Domino totum quod est, quod habet, et quod potest. *De Paradiso anime*, part. 1, de Virtutibus, cap. 16.

2. Non illi perfecta est liberalitas, si jactantie causa magis quam misericordie largiaris, affectus enim tuus nomen imponit operi tuo. Lib. 1, Offic., cap. 30.

3. Perfecta liberalitas est, ubi silentio quia tegit opus sum, et necessitatibus singularium operis subvenit. Ibid.

4. Perfecta liberalitas fide, causa, loco, tempore commodatur, ut proximos semper operari circa domesticos fidel. Ibid.

5. Illa est probanda liberalitas, ut proximos seminis tui non despicias, si egeno cognoscas. Prose.

6. Melius est enim ut ipse subvenias tuis, quibus pudor est ab aliis sumptum deposcere ; non tam ut illi ditiores eo fieri velint, quod tu posses conferre inopibus. Ibid.

7. Consideranda in largiendo alata est atque debilitas : nonnquam aliquam verecundia, que ingenuos prodit natales, ut sensibus plus largiaris, qui sibi labore noui queant iam victimum querere. Ibid.

8. Praecipua liberalitas est, redimere captivos, emittre parvulos, pupilos tueri. Lib. 2 Offic., cap. 45.

9. Pulchra liberalitas est, erga ipsos pauperes mensuram tenere, ut abunde pluribus, non conciliandi favoris gratia ultra modum fluere. Ibid., cap. 21.

10. Non sibi blandiantur divites, quod plus videantur conferre quam pauperes ; uberior est enim numerus e parvo, quam thesaurus e magno ; quia non quantum detur, sed quantum resident expenditur. Prose.

11. Nemo plus tribuit, quam qui nihil sibi reliquit. De viduis.

12. Non probatur largitas, si quod alteri largitur, alteri quis extorqueat : si iniuste querat, et juste dispensandum putet. Libro 4 Offic., cap. 30.

13. Primum signum nobilitatis, est liberalitas :

LIBERALITAS IN GENERE.

nam deus, qui nobilissimus est, liberalissimus est. Prose.

14. Tanta est ejus liberalitas, ut non solum sua, sed et seipsum dederit suis, et etiam hostibus. Part. 2, tit. 4, cap. 4.

15. Proprius actus liberalitas, est bene uti pecunia. Parte 4, tit. 5. de Justitia, cap. 7. § 1.

16. Multi multa pauperibus, non misericordia, sed ambitione largiuntur. *De serm. Dom. in monte*, libro 2.

17. Quam multi sunt, qui jactantie causa multa tribuant, multa donant, et non ibi querunt, nisi laudem humanam, et gloriam populare plenam ventis, nulla stabilitate solidatum. Tract. 6, super Epist. Joan., de cap. iii.

18. Avaritia semper odiosos, largitas claros facit. Lib. 2, de Consolat. philosoph., prosa 5.

19. Sapiens debet liberaliter spargere quod conservatur perit, et distributum in pauperes fructificat. Lib. 2, de Profect. Relig., cap. 44.

20. Dominus non solum copia largitatis, sed benevolentia pascitur largientis. Homilia 1.

21. Quemadmodum poterit exhausti in pristinam mensuram reveruntur, et ad ubera que suguntur sole lati confundere : ita etiam elargito communicae egentibus augeatur et repletetur. Lib. 3 Pedagogi, cap. 7.

22. Non solum copia largitatis, sed benevolentia pascitur Deus largientis. Homil. 40, ad Monach.

23. Large dat, qui affectum largiendi habet, et si nihil habeat quod largiri possit. Super II ad Cor., cap. ix, in illud : *Habemus datorem diligimus*. Deut.

24. In ipsa liberalitate modus adhibendum est rerum et personarum : rerum, ut non omnia uni, sed singulis quedam praestentur : personarum, ut primum justis, deinde peccatoribus ; non quia peccatores, sed quia homines sunt. In Decret., part. 4, dist. 80, can. 1. *Fratrem*, § In ipsa.

25. Donando magnificus, juendicus dat, quam ali accipiunt. Orat. 3, de S. Lazaro.

26. Tu considera, ne Christi substantiam imprudenter effundas, id est, ne immoderato judicio ram pauperum tribus non pauperibus, et liberalitate liberalitas pereat. Epist. 13, ad Paula.

27. Liberalitas sola excedat modum. Epist. 27, ad Eustochium.

28. Liberalitas virtus maxima, et via regia est ; a qua declinat, qui parcus est ; qui non solum aliis, sed sibi quidem non tribuit quod necesse est. Libro 46, super Isaiam, cap. LVI. super illud : *In multitudine via*.

29. Sicut avarus sibi nequaquam est, et nulli bonus, id est, misericors : sic largus sibi justus.

BOETIUS.

S. CESAR.  
ARELAT.S. EUSEBIUS.  
EMISSENIUS.

GLOSS. ORD.

GRATIANUS.

NAZ.

S. HIERON.

S. LACERNA.

JUSTIN.

S. PROSPER.

AQUINAS.

S. ANTONIUS.

est, tribuens sibi rationabiliter necessaria, et indigentibus bonus, id est, misericors. Super Ecclesiastic., cap. 14.

S. JOANNES  
CHRYSTOS.

30. Deus liberalitatem suam differt, non quia prestare nolit, sed quia homini illum delectat exatio Homil. 23, super Matth. Oper. perf.

31. Ubi paterfamilias largus est, dispensator non debet esse tenax. Homil. 43, super Matth. Oper. imp.

32. Prasentia liberalitate eternam vitam merecare, momentaneo lucro premia divina acquire. Serm. 4, de Martyrib.

33. Non mensura dantum, sed voluntate exhibentum liberalitas estimatur. Homil. 16, super II. Cor.

34. Qui ministris bene confidit, et de recipientibus nihil suscipitur, majori liberalitate impedit. Ibid. 18.

35. Non ex vita accipientium a te, mercedem tibi retributuris est Deus : sed ex voluntate tua, ex liberalitate multa, ex misericordia, ex bonitate. Homil. 11, super Epist. ad Hebreos.

JOAN. SARR.

36. Ut liberalitatis ingenuae facies denudetur, modus illi largiendi nobilior et laudabilior est, et absque omnium contradictione optimus, qui spem remuneracionis excludit. Lib. 8, de Nigis curial.

LACT. FIRM.

36. Bis. Unum certum et verum liberalitatis officium est, egentes atque inutilites atere. Lib. 6, de div. inst., cap. II.

S. LAURENT.  
JUST.

37. In liberalitate modus adhibendus est rerum et personarum. Rerum, ut non omnia uni, sed singulis quedam prestantur, ut pluribus prodebet possint; personarum, ut primum iustis, deinde peccatoribus, quibus tantum prohibemur dare, non que homines sunt, sed quia peccatores. De ligno vite, tract. 3, de Justitia, cap. 5.

38. Si non est omnium aequalis facultas, debet esse per pietas : quoniam fidem largitas non de munera pensari pondere, sed de benevolentia quantitate. Serm. 3, de Collectis.

39. Sit dives numero copiosior, dum pauper animo sit inferior. Ibid.

40. Semper illi quod largiatur occurrit, cui hene velle non delicit. Serm. 1, de Jejun. decimi mensis.

41. Nulli parvus est census, cui magnus est animus : nec de rei familiaris modo mensura miseracionis pendet ac pietatis. Serm. 2. Quadrages.

42. Majora quidem impenduntur divitium, et minora mediocrius : sed non discrepat fructus operum, ubi idem est affectus operantium. Ibid.

43. Operantibus que bona sunt, non est omnino metuendum, ne eis desit facultas operan-

di, cum premium habeat gratuita largitio. Ibid. serm. 4.

44. Clementes et mites animos largitas decet. Ibid., serm. 5.

45. Non sit anxi liberalitas, quia abundantior largita retribuit, qui benigna largienda donavit. Serm. 2, Jejun. septimi mensis.

46. Avaritia liberalitate depellitur. Ibid., serm. 5.

47. Felix vena, que suo dictatur irrgno, et fluentia ptei tota acquirit, acque attrahit liberalitate. Serm. 136.

48. Largus et liberalis animus facit divitem, pavor atque tenacia reddit elementum; pavor enim degenerem animum compellit cogere, licet divitiae copis videatur affluere. Opus. 9, cap. 1.

49. Liberalitate liberalitas perit, videletic cum res non indigenibus indiscretè profunditur : ideoque quid vere indigenibus dandum sit, postmodum non habetur. Opus. 13, cap. 19.

50. Non ex multitudine donorum, sed animi promptitudine liberalitas estimatur. Super III, ad Cor., cap. 8, in illo : Et profunda paupertas eorum, etc.

51. Liberalitas excrescit in divitiis, copiose dando. Super II. Cor., cap. 8, lect. 4.

SENTENTIA PAGANORUM.

52. Differt hoc a liberali magnificus, quod hic circa magna, illa circa parva versatur. Lib. 2 Ethic. ad Nicomach., cap. 7.

53. Viri liberalis est potius dare, quibus oportet, quam capere unde oportet, et non capere unde non oportet. Ibid., lib. 4, cap. 1.

54. Ii, qui dant, liberales dicuntur : sed qui non accipiunt, non ob liberalitatem, sed ob justitiam, potius laudantur : homines multo minus erogant sua, quam non accipiunt aliena. Ibid.

55. Liberalis honestatis causa dabit, et recte : dabit siuim quibus oportet, et quot oportet, et cum oportet. Prose.

56. At is, qui dat quibus non oportet, aut non honestatis gratia, sed ob aliquam aliam causam, non liberalis, sed aliis quidam dicunt. Ibid.

57. Ad hominem liberalem pertinet in primis, ut in dando adeo exoperetur, ut subiici pauciora relinquat : est enim liberalis non ad seipsum respiceat, ut enim pro facultatibus ipsa liberalitas dicatur. Ibid.

58. Liberalis actio, non in multitudine rerum, que dantur : sed in habitu dantis consistit ; hic autem pro facultatibus ergot. Ibid.

59. Nihil prohibet eum magis esse liberalem, qui pauciora donat, si modo minores ei sint facultates. Ibid.

S. PETRUS  
CHRYSTOS.

S. PETRUS  
DAMIANUS.

CATO POET.

CICERO.

THEOPHIL.

S. THOMAS  
AQUINAS.

PLINIUS II.

EPISTOL. 12, ad Fabatum Proserp.

SENECA.

LIB. 4, de Clement.

DE VITA BEATA, cap. 24.

74. Animus inventus liberalitatem materiam, etiam inter angustias paupertatis. Lib. 4, de Benef.

75. Multi sunt, quos liberales fecit frontis infirmatis. Ibid., libro 2, cap. 4.

76. In omni negotio liberalis, non minima portio est. Ibid., capitulo 6.

77. Mentitur prodigus liberalis : multi enim sunt qui non donant, sed propiciunt : non voco liberalem, pecunie sue iratum. Epist. 120.

VALENIUS  
MAXIMUS.

78. Liberalis si opibus sit excellens, multo etiam animo, quam divitiae est locupletior, semperque in ergoacta potius, quam in contrahenda pecunia occupatus. Libro 4 Ductor. memorabil., cap. 8.

Vide etiam tit. Divitiae sent. 65; Domum sent. 28; Manus, sent. 49; Pecunia, sent. 48.

LIBERALITAS DEI.

SENTENTIA PATRUM.

60. Magis ii liberales sunt, qui non comparunt sibi facultates, sed ab aliis accepteunt. Ibid.

61. Is est liberalis, qui pro facultatibus ergot, et in quibus oportet : qui vero exoperat, prodigus est. Ibid.

62. Vir liberalis magis moleste fert, si quid, cum oportaret, non ergaverit, quam dolet, si quid, cum non oportaret, ergaverit. Ibid.

63. Liberalitas animi virtus, est ergoqua tenus honestus est parata. De virtutibus, cap. 2.

64. Difficile est liberalis divitem esse. Lib. 4 Moral., cap. 1.

65. Ne sis ventosus, dum vis urbanus haberi. Lib. 1. Distic., metr. 49.

66. Temeritate remota gratissima est liberalitas : coequ eam studiosius plieque laudent, quod summi cujusque bonitas commune perlungum est omnium. Libro 2, de officiis.

67. Videndum est, ut ex liberalitate utamur, quae prospici amicis, noceat nemini. Lib. 1, de Offic.

68. Videat licet plerosque non tam natura liberales, quam quadas gloria ducet, ut benefici videantur, facere multa que videntur ab ostentatione magis, quam a voluntate proficiunt : talis similitudo vanitatis est conjunctio, quam aut honestatis. Ibid.

69. Largitio fundum non habet. Ibid., lib. 2.

70. Nescit semel incitata liberalitas stare, cuius pulchritudinem usus ipse commendat. Libro 5 Epist. 12, ad Fabatum Proserp.

71. Vere liberalis est, non qui tribuere patriae, propinquis affinibus, amicis novit, sed qui pauperibus. Libro 9, epist. 30.

72. Non est magni animi, qui de alieno liberalis est : sed ille qui quod alteri donat, sibi detrahit. Libro 1, de Clement., cap. 20.

73. Errat, si quis existimat facile rem esse, donare : plurimum ista res habet difficultatis. De Vita beata, cap. 24.

74. Animus inventus liberalitatem materiam, etiam inter angustias paupertatis. Lib. 4, de Benef.

75. Multi sunt, quos liberales fecit frontis infirmatis. Ibid., libro 2, cap. 4.

76. In omni negotio liberalis, non minima portio est. Ibid., capitulo 6.

77. Mentitur prodigus liberalis : multi enim sunt qui non donant, sed propiciunt : non voco liberalem, pecunie sue iratum. Epist. 120.

78. Liberalis si opibus sit excellens, multo etiam animo, quam divitiae est locupletior, semperque in ergoacta potius, quam in contrahenda pecunia occupatus. Libro 4 Ductor. memorabil., cap. 8.

S. AMBROS.  
JOAN. CASS.

4. Multo crebrior, multoqne numerosior parsilla hominum est, cui particulatum quidquid superna largitas donat accrescit, ut conferendorum numerum cause de illis que sunt collata, paratur. Libro 2, de Vocat. gent., cap. 3.

2. Magna vere atque mirifica sunt, nec ulli hominum penitus, nisi his tantum (qui experti sunt) nota, que Dominus fidelibus suis, adhuc in ipso corruptionis vasculo constitutis, ineffabile largitum liberalitate. In collat. 12. Abbat. Cheremoni, cap. 12.

3. Deus liberalitatem suam differt; non quia prestare nolit, sed quia homini illum delectat exatio. Homil. 23, super Matth. Oper. perf.

S. JOANNES  
CHRYSTOS.

5. Quid Dei liberalitatem squale unquam inveniri potest? Ipse est Pater, ipse Frater, ipse Dominus, ipse Sponsor, ipse Nutritor, ipse vestis, ipse radix : ipse fundamentum, ipse amicus, membrum caput, soror mater, universa ipse tibi est : quid quid voleris, ipse est, dummodo illi, ut decet, et quae sanis videntur obviare, reprehendere non vertetur. Prose.

6. Nescit semel incitata liberalitas, ut ex his quae de dit accipiens, se propria non censeat accipere, sed mutua cum largitate, ea redire pollicatur. Homil. 34, ad Popul. Antioch.

5. Tanta est Dei liberalitas, ut ex his quae de dit accipiens, se propria non censeat accipere, sed mutua cum largitate, ea redire pollicatur. Homil. 34, ad Popul. Antioch.

6. Muneribus Dei justus et sapienter utendum est, ne materia boni operis, fiat causa peccati. Serm. 5, de Collectis.

S. LEO I.

7. Terrena et corporis facultates ex largitate Dei proveniunt, ut merito rationem earum questionis sit; que non magis possidente tradidit, quam dispensanda commisit. Serm. 5, de Collectis.

8. Pusillanmorum diffidentia, facit pauperem Christum: plena fides, divitem illum et largum in exhibendis muneribus experitur. Opus. 12, cap. 8.

S. PETRUS  
DAMIAN.

LIBERTAS.

Definitio. Libertas est ut liber vivendi potestas. Vel

Libertas est naturalis facultas ejus, quod cuique facere libert.

S. PETRUS  
DAMIAN.

SENTENTIA PATRUM.

1. Veram libertatem habet, qui non est captus S. ALBERTUS MAGNUS.